
جنگ غزه و قدرت افکار عمومی
همدلی _گروه سیاسی: فرانس پرس در گزارشی 
تحلیلی به نقش قدرت افکار عمومی و رسانه‌ها در 
جنگ کنونی میان حماس و اسرائیل پرداخته و 
می‌نویسد؛ این اسرائیل است که در برابر قدرت رسانه‌ها 
و درک عمومی از آنچه در غزه می‌گذرد، بازنده جنگ 
محسوب می‌شود. به عقیده فرانس پرس، این قدرت 
صرف نظامی نیست که سرانجام سرنوشت جنگ را 
تعیین می‌کند؛ زیرا جهان مدت‌هاست که از دوران 
کلاسیک عبور کرده و اکنون در کنار قدرت‌های بزرگ، 
قدرت به مراتب بزرگتر؛ یعنی افکار عمومی روبروست. 
این قدرت از سوی رسانه‌ها هر لحظه تقویت می‌شود 
و قدرت‌های دیگر به اجبار تن به خواست‌های آن 
می‌دهند. اکنون افکار عمومی جهان به یاری رسانه‌ها، 
اسرائیل را در انزوایی شکننده قرار داده است. در گزارش 

تحلیلی فرانس پرس می‌خوانیم:
 نظرپردازی‌ها دربارۀ سرنوشت جنگ)غزه( و نتایج 
آن از همان روزهای نخست آغاز شد. کارشناسان 
و تحلیل‌گران بین‌المللی با توجه به واقعیت‌ها و 
داده‌های تازه هربار پیش‌بینی‌هایی دربارۀ آیندۀ این 
جنگ می‌کنند. اما هرجنگی پویایی خاص خود را 
دارد و نمی‌توان نتایج آن را در گرماگرم آن به یقین 
پیش‌بینی کرد، به ویژه از آن رو که افزون بر عرصۀ 
نظامی، طرف‌های درگیر در جنگ در عرصه‌های دیگر 

از جمله در عرصۀ تبلیغات نیز می‌جنگند.
به گفتۀ »کارل فون کلاوزویتس«متفکر نامدار نظامی، 
جنگ عرصۀ بی‌یقینی است. سه چهارم بنُ‌مایه‌هایی که 
عملیات جنگی بر آن‌ها استوار است، همواره در هاله‌ای 
از بی‌یقینی کم و بیش مطلق باقی می‌مانند.  به سبب 
ناروشنی اطلاعات؛ بی‌ثباتی بنیادهای به ظاهر استوار و 
دخالت پیوستۀ پیشامدها در جریان جنگ، طرف‌های 
درگیر همواره خود را با واقعیت‌های نامنتظر رو به رو 
می‌بینند.بعضی از کارشناسان معتقدند که جنگ در 
عرصۀ تبلیغات، به ویژه در زمان ما، به همان اندازۀ 
جنگ در عرصۀ نظامی اهمیت دارد. چه بسا یکی از 
طرف‌های درگیر از نظر نظامی برتری داشته باشد و 
حریف را در این عرصه زمین‌گیر کند، اما اگر جنگ را 
در عرصۀ تبلیغات ببازد، ممکن است در نهایت بازندۀ 
جنگ باشد. برای همین است که امروز جنگ تبلیغاتی 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی حدی نمی‌شناسد.

حضور رسانه‌ها در جنگ‌ها پدیدۀ تازه‌ای نیست. در قرن 
نوزدهم، اطلاع رسانی به افکار عمومی دربارۀ پیشرفت 
عملیات نظامی یکی از وظایف مطبوعات فراگیر بود. 
این مأموریت خیلی زود به عهدۀ »روزنامه‌نگاران 
جنگ« گذاشته شد. »میشل استروگف«، قهرمان 
خستگی‌ناپذیر رُمان معروف ژول ورن، که دشت‌های 
تاتارستان را در جستجوی ایستگاه تلگراف درمی‌نوردد 

مثال اعلای »روزنامه‌نگار جنگ« است.
در قرن بیستم این مأموریت را بعضی از نویسندگان 
نیز به عهده گرفتند. آنان روانۀ میدان‌های جنگ‌ شدند، 
دلاوری‌ها کردند و بعضی‌هاشان آثاری ماندگار از خود به 
جا گذاشتند چنان که در افکار عمومی به پرسوناژهای 
اسطوره‌ای‌ تبدیل شدند. سپس عکاسان بی‌باک و 

چیره ‌دست به آنان پیوستند. در جنگ جهانی دوم 
نویسندگان و عکاسان برجسته‌ای در مقام »خبرنگاران 
جنگ« مأموریت اطلاع رسانی به افکار عمومی را به 
عهده داشتند.  امروز بخش عمدۀ این مأموریت به عهدۀ 

گزارشگران گذاشته شده است.
گزارشگرانی که در صحنۀ جنگ حضور دارند همواره 
با خطر مرگ رو به رو هستند. از ۷ اکتبر تاکنون بیش 
از ۶۰ گزارشگر و کارگزار رسانه‌‌ای جان خود را در غزه 
از دست داده‌اند. »فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران« 
که از اوایل دهۀ ۱۹۹۰ به شمارش روزنامه‌نگارانی 
می‌پردازد که هنگام اجرای مأموریت‌شان کشته 
شده‌اند، در ۱۳ دسامبر در گزارشی نوشت: جنگ غزه 
تاکنون بیش از هر درگیری دیگری از خبرنگاران و 

کارگزاران رسانه‌ها قربانی گرفته است.
امروز در کنار سه قدرت بزرگ جهان یعنی آمریکا، 
چین و روسیه از قدرت بزرگ دیگری به نام »افکار 
عمومی جهان« نیز سخن می‌گویند. شالوده و ستون‌ 
اصلی این چهارمین قدرت بزرگ رسانه‌ها هستند که 
اکنون شبکه‌های اجتماعی نیز بر آن‌ها افزوده شده‌اند. 
هدف اصلی جنگ تبلیغاتی جهت دادن به افکار عمومی 
است. بعضی از کارشناسان معتقدند با ادامۀ جنگ 
کنونی میان اسرائیل و حماس فشار روزافزون افکار 
عمومی جهان بر اسرائیل و پشتیبانان جهانی آن کشور 
سرنوشت و نتیجۀ نهایی این جنگ را تغییر خواهد داد.

افکار عمومی جهان را تنها دولت‌ها و رسانه‌های 
وابسته به آن‌ها نیستند که جهت می‌دهند. اقلیت‌های 
قومی و دینی، سرآمدان فرهنگی و سیاسی، مشاهیر 
دنیای هنر، جوانان، دانشگاهیان، سازمان‌های 
غیردولتی، نویسندگان، مجامع بین‌المللی و، سرانجام، 
خبرنگاران و گزارشگران در جهت‌گیری افکار عمومی 

جهانی سهم تعیین کننده دارند.
دولت‌ها می‌توانند یک یا چند رسانه‌ را از شنیداری 
و دیداری تا نوشتاری به انحصار خود درآورند و جنگ 
تبلیغاتی خود را از طریق آن‌ها پیش ببرند. اما دیگر 
کنشگران جهت دهنده به افکار عمومی نیز ابزارهای 
گوناگون در اختیار دارند. آنان برای بسیج افکار عمومی، 
افزون بر شبکه‌های اجتماعی از راهپیمایی‌های دسته 
جمعی، تظاهرات، کنفرانس‌ها، سمپوزیوم‌ها، بیانیه‌های 
مطبوعاتی و انتشار آنی اطلاعات دیداری، شنیداری و 

نوشتاری در اینترنت استفاده می‌کنند.
به عقیدۀ بعضی از کارشناسان، در جنگ کنونی 
اسرائیل و حماس، رسانه‌های بزرگ غربی خیلی زود به 
این حقیقت پی بردند که تبلیغات یک‌جانبه و به سود 
یکی از طرف‌های درگیر در جنگ »نقض غرض« است 
و در نهایت سبب‌ساز رویگردانی مردم از آن‌ها می‌شود.

از آغاز جنگ کنونی غزه، رهبران کشورهای بزرگ 
غربی )از جو بایدن تا امانوئل مکرون( زیر فشار افکار 
عمومی چندین بار در حمایت بی‌چون و چرای خود 
از دولت نتانیاهو تجدید نظر کرده‌اند. آیا دولت اسرائیل 
می‌تواند بدون پشتیبانی بی‌قید و شرط آنان به هدف 
نهایی خود یعنی نابودی حماس و به دست گرفتن 

کنترل نوار غزه دست یابد؟

یادداشت

ظرفیت بخش‌خصوصی در مناطق آزاد کم بها نیست
محمد صادق مبرهن نیاکان _ شورای هماهنگی و همکاری 
که نمایندگان بخش عمده فعالان اقتصادی مناطق آزاد است. در 
واقع نیمه پنهان مناطق آزاد هستند. مناطق آزاد دارای تعریف 
مشخصی در سطح بین‌المللی است و براین اساس ابتدا دولت‌ها 
زیرساخت‌‌‌های را ایجاد می‌کنند و بعد اقدام به جذب سرمایه 
گذاران؛ در مدل ایجادی مناطق آزاد کشورمان، مناطق آزاد نسل 
اول، کم برخوردار بودند و در این میان کم برخوردارترین منطقه 
آزاد کشور یعنی چابهار، روزگاری داشت که آب آشامیدنی ما آب 

کولر بود و شش تا هشت سال برق داشتیم.
طرفه اینکه دولتمردان و نمایندگان عزیزی که مدعی نقد به 
مناطق آزاد هستند شرایط کنونی مناطق را لحاظ می‌کنند، 
سئوال اینجاست دهه هفتاد و هشتاد کجا بودند؟ آن کمبودها و 
مشکلاتی که ما از تهران رفتیم به مناطق آزاد و از جان، عمر، آبرو 
و سرمایه خود برای ارتقای شاخص‌‌‌های زندگی و رونق فضای 
کسب و کار صرف کردیم؛ دوستان در منزل خود کنار خانواده 

خود بودند؟
عنایت داشته باشیم که مناطق آزاد در شرایطی ایجاد شد که 
کشور شرایط سخت بعد از خرابی‌‌‌های بعد از جنگ را تجربه 
می‌کرد، دورانی که دولت بودجه عمرانی و جاری را نداشت و 
برای جبران عقب ماندگی‌ها با الگوی مناطق آزاد به دنبال تبدیل 

مشکلات به فرصت‌‌‌های توسعه‌‌‌‌ای کشور بود.
سه منطقه نسل اول با کمترین زیرساختی شروع به کار کردند، 
کمترین امکاناتی وجود داشت، حتی برای پرداخت حقوق و 
پیش برد امور جاری توسط سازمان منطقه آزاد چابهار، سازمان 
مجبور به اخذ وام شد و در ادامه به دلیل تلاش‌‌‌های مدیران 
مناطق آزاد در دهه هفتاد، بخش قابل توجهی از زیرساخت‌‌‌های 
اولیه در این مناطق به واسطه اخذ عوارض بر واردات ایجاد شد.

دولت‌‌‌های ما بعد از انقلاب، حاضر به واگذاری تصدی‌گری امور 
اقتصادی کشور نیستند، و الگوی واضح مناطق آزاد را نیز به 

صورت عملی تحمل نکردند 
در همان زمان برخی مدیران دولتی و نمایندگان مجلس، 
وقتی مشاهده کردند تجربه‌‌‌‌ای بدون بهره‌گیری از توان دولتی 
و بودجه عمومی نفت و صرفاً با ابتکارات بخش خصوصی و بدون 
بهره‌گیری از قدرت اعمال نظر بخش دولتی در حال شکل‌گیری 
و رونق و آبادانی است، به موضوع واردات کالا تمرکز کردند. این 
در حالی بود که واردات کالای همراه مسافر با محدودیت همراه 
بود. یعنی برای هر منطقه آزاد)کیش، قشم، چابهار( از سوی 
دولت و با نظارت گمرک سالی 120 میلیون دلار میزان واردات 
کالای همراهی مسافر لحاظ شده بود. در حالیکه میزان واردات 
کشور از مبادی رسمی و قاچاق بسیار بسیار بیشتر از این رقم‌ها 
بوده و می‌باشد، اما همیشه عنوان شده که مناطق آزاد سکوی 
واردات است. از سوی دیگر واردات کالاهای همراه مسافر تعداد 
50 هزار فروشگاه را در مناطق آزاد فعال کرده و برای حداقل 

100 هزار نفر به صورت مستقیم ایجاد کرده است.
به این موضوع می‌توان از منظری دیگر نیز نگاه کرد، در منطقه 
آزاد انزلی واردکنندگان پوشاک با بهره‌گیری از ظرفیت‌‌‌های 
قانونی و حمایتی سازمان عامل به تولید کننده تبدیل شدند 
و محصولات تولیدی خود را در سطح منطقه و کشور عرضه 
می‌کنند و هم اکنون این منطقه به یکی از قطب‌‌‌های تولید 

پوشاک کشور تبدیل شده است.

طی ده سال گذشته به دنبال تثبیت خودمان در سازمان‌‌‌های 
مناطق آزاد و دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد هستیم. نکته 
جالب توجه اینکه معمولاً در جریان بررسی امور کمیسیون‌‌‌های 
تخصصی مجلس شورای اسلامی از تشکل‌‌‌های بخش خصوصی 
دعوت می‌کند و در امور مرتبط با مناطق آزاد از اتاق بازرگانی 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی، دعوت می‌شود و با توجه به 
اینکه ما در اولویت کاری عزیزان و دوستان قرار نداریم، و در عین 
حال اشراف ندارند، در نتیجه آنچه حاصل شده، مطلوب و تأمین 
کننده دغدغه‌‌‌های ما نبوده است. به کمیسیون اقتصادی تصریح 
شد که در بررسی لوایح و طرح‌‌‌های مرتبط با مناطق آزاد شورا 
به عنوان نماینده بخش خصوصی مناطق به طرح دغدغه‌ها و 
مسائل مناطق آزاد بپردازد، چون اگر غیر از این بود، سرنوشت 
لوایح و طرح‌‌هایی  که در مجلس طی این مدت مورد بررسی قرار 

می‌گیرد علیه مناطق آزاد تصویب نمی شد.
در این حال در خصوص برنامه هفتم توسعه کشور نه 
کمیسیون تلفیق و نه هیچ ارگان دولتی وقعی به مکاتبات و 
مباحث رسانه‌‌‌‌ای مطرح شده ما نکردند، البته باید اذعان داشت 
که در بندهای مختلف این قانون و به ویژه ماده 118، عملاً قانون 
مناطق آزاد مورد تعدی قرار گرفته و یک قانون برنامه میان مدت، 

قانون اصلی کشور را از حیّز انتفاع ساقط کرده است.
در یک طرح تحقیقاتی براساس آمار و مستندات گمرک 
جمهوری اسلامی ایران بازه‌‌‌های زمانی سه ساله تا سال 1398 
مورد بررسی قرار گرفت که براین اساس با توجه به 36 میلیون 
مسافر خارج رفته از کشور)رفت و برگشت( طی این مدت با این 
فرض که هر فرد حداقل 1000 دلار ارز هزینه می‌کند )که قطعا 
بیش از این است(، میزان این رقمی در حدود 36 میلیارد دلار 
بالغ می‌شود؛ در حالیکه کل واردات مناطق آزاد، مستند به آمار 

گمرک 1 میلیارد و 50 میلیون دلار طی سه سال می‌باشد.
همچنین در خصوص سیاست‌‌‌های ارزی در مناطق آزاد 
باید تصریح کرد که با رفع تعهد ارزی صادرکنندگان، بازارهای 
صادراتی خود را از دست داده و می‌دهیم حدود 13 مقررات 
درباره صادرات، تا به امروز عملاً با عدم وجود موسسات مالی 
اعتباری بین المللی، مقررات ارزی را در مناطق آزاد اجرا کنیم و از 
سال 97 به بهانه مدیریت ارزی، سخت ترین مباحث را به مناطق 
آزاد تعمیم دادند و ثبت سفارشی که در مناطق آزاد موضوعیت 
نداشت را اجرایی کردند. براین اساس مقررات سرزمین اصلی با 
تأکید بانک مرکزی، به مناطق آزاد نیز تعمیم پیدا کرد مباحث 
قانونی تخصیص ارز در سرزمین اصلی بسیار راحت تر از مناطق 
آزاد است. باید تأکید کرد متأسفانه کمترین تخصیص ارز از سال 
97 تاکنون به مناطق آزاد تعلق گرفته، این مهم بسیار به کسب 

و کارهای کالای همراه مسافر و تولیدکنندگان ضربه زده است.
در این حال در ارتباط با جایگاه کالای همراه مسافر باید به 
موارد ذیل اشاره کرد: باعث جلوگیری از خروج افراد برای خرید 
بیرون از کشور می‌شود، در عین حال به دلیل ایجاد ساختار 
توزیع، فروش و انبارداری در مناطق آزاد ایجاد اشتغال می‌کند و 
فرصت نظارتی هم وجود دارد، در عین حال به کسب و کارهای 
مرتبط با گردشگری کشور نیز کمک می‌کند، در واقع تهدید 
واردات و خروج ارز از کشور به فرصت اشتغالزایی تبدیل شده 

آنهم با میزان محدود و مشخص در مناطق آزاد.
ادامه در صفحه 5

یادداشت
بی‌تدبیری مسئولان و دانش‌آموزان بی‌گناه!

دکتر فریدون پهلوان - در این دولت هم مثل دولت‌‌‌های پیشین تنها راه حل مقابله 
با آلودگی هوا دو موضوع است؛اول دعا کردن برای وزش باد و بارش باران و برف و دوم 
تعطیلی مدارس و اداره ها.البته که این شدت از آلودگی هوا باعث و بانی مرگ و میر بسیاری 
است و لطمات جبران ناپذیر سلامتی برای جامعه دارد ولی در کنار این موضوع باید اذعان 
کرد که دانش آموزان نیز دچار خسران می‌شوند.دانش آموزان حداقل دو سال درگیر کرونا 
بوده و درحالی که قدری نظام آموزشی سر وشکل گرفته بود این بار گرفتار آلودگی هوا و 
تعطیلی‌‌‌های مکرر شده اند. مسئولان آموزشی با ذکر مثال‌‌هایی  از نظام‌‌‌های آموزشی توسعه 
یافته سایر کشورها معتقدند که آموزش از راه دور می‌تواند جایگزین مناسبی برای روزهایی 
باشد که مدارس تعطیل است اما شرایط دانش آموزان بعد از بازگشایی مدارس پس از 
کوران کرونا به همه ثابت کرد چنین موضوعی صحت ندارد. بطوریکه امروزه افت تحصیلی، 
به یکی از دغدغه‌‌‌های مهم خانواده‌ها و آموزگاران تبدیل شده است چرا که افت تحصیلی به 
غیر از صرف هزینه دوباره برای تکرار پایه، بر سلامت روانی دانش آموز نیز تأثیر می‌گذارد 
و سبب احساس شرم، دلسردی و اضطراب می‌شود. منظور از افت تحصیلی شرایطی است 
که در آن عملکرد درسی یک دانش آموز نسبت به دوره یا ترم قبل خود کاهش داشته 
است و این افت منجر به تکرار یک پایه تحصیلی و یا مردود شدن می‌شود. البته این نکته 
را هم باید لحاظ کردکه خود آلودگی هوا نیز مستقیما بر یادگیری دانش آموزان موثر است 
. محققان در روزهایی که سطح آلودگی بالاست، کاهش قابل‌توجهی در نمرات آزمون‌های 
دانش‌آموزان را ثبت کردند. نتایج تحقیقات نشان داده است که نمرات دانش‌آموزان در 
مدارسی که در مسیر باد قرار گرفته‌اند، کاهش کمتر داشته و شیوع بیماری و غیبت کمتری 
نیز ثبت شده است. تاکنون بیشتر تحقیقات درباره ارتباط یادگیری دانش‌آموزان با آلودگی 
هوای خارجی صورت گرفته است اما چندین مقاله اخیر، کیفیت هوای داخل خانه را نیز 
با کاهش عملکرد شناختی مرتبط دانستند. به‌عنوان‌مثال، محققان دریافتند که احتمال 
افزایش اشتباه برای شرکت‌کنندگان مسابقات شطرنج در زمان آلودگی هوا و افزایش ذرات 
آلاینده بیشتر است. اقتصاددان دانشکده اقتصاد لندن نیز کیفیت هوای داخل ساختمان 
را به این موضوع مرتبط دانست. برای درک بهتر این موضوع، وی میزان ذرات آلاینده در 
اتاق‌های آزمون دانشگاهی در لندن را جمع‌آوری و اظهار کرد: اتاق‌ها ازنظر کیفیت هوا بسیار 
متفاوت هستند و دانشجویان در اتاق‌هایی با سطح آلودگی بیشتر، عملکرد بدتری نشان 
می‌دهند. اکنون شواهد قانع‌کننده‌ای مبنی بر تاثیر کیفیت هوا و یادگیری دانش‌آموزان 
داریم. موارد کم‌هزینه مانند فیلترهای هوا می‌توانند مزایای مهمی در سلامتی افراد ایجاد 
کنند، اگرچه تحقیقات بیشتری در این زمینه نیاز است. برای ایجاد مدارس جدید، مسئولان 
باید از قرار دادن مدارس جدید در مجاورت بزرگراه‌ها اجتناب کنند، برای ‌مثال، در سال 
۲۰۰۳ کالیفرنیا ساخت مدارس را در ۵۰۰ فوتی آزادراه‌ها ممنوع کرد. چنین اقداماتی 
می‌تواند سلامت دانش‌آموزان و عملکرد تحصیلی آنان را بهبود ببخشد و با توجه به اینکه 
دانش‌آموزان با وضعیت اقتصادی نامناسب معمولا در مدارس مناطق بسیار آلوده تحصیل 
می‌کنند به کاهش شکاف نمره آزمون در آموزش‌های عمومی کمک بسیاری خواهد شد. 
کودکان در زمان قرار گرفتن در معرض هوای آلوده با توجه به عدم تکامل ریه‌ها، )۸۰ 
درصد کیسه‌های ریز هوایی آن‌ها پس از تولد ایجاد می‌شود( فعالیت بسیار زیاد و تنفس 
زیاد هوا در معرض خطرهای خاصی قرار می‌گیرند. محققان سامت کودکان در جنوب 
کالیفرنیا اثرات طولانی‌مدت آلودگی هوا بر کودکان و نوجوانان را بررسی کردند. در این 
تحقیق با پیگیری ۱۷۵۹ کودک ۱۰ تا ۱۸ ساله از سال ۱۹۹۳ تا ۲۰۰۱ دریافتند، افرادی 
که در مناطق آلوده‌تر بزرگ‌شده‌اند، با افزایش خطر کاهش رشد ریه روبرو هستند. متوسط 
افت عملکرد ریه مانند تاثیر بزرگ شدن در خانه‌ای با والدین سیگاری بود. با بهبود کیفیت 
هوا، کودکان شرکت‌کننده در این بررسی علائم کمتری )مبتلابه آسم و عدم ابتلا به آن( 
داشتند. سال ۲۰۲۰ سال فوق‌العاده سخت برای همه افراد در سراسر جهان بوده است، 
اما برای خانواده‌هایی با کودکانی که از چالش‌های سلامت تنفسی رنج می‌برند مشکلات 
مضاعف شده است. حالا هم به نوعی ایام کرونا در حال تکرار است .روز گذشته برای دومین 
روز متوالی اعلام شد مدارس در پایتخت و برخی شهرهای دیگر تعطیل است.ضمن آنکه در 
هفته‌‌‌های گذشته نیز همزمان با شدت گرفتن آلودگی هوا شاهد تعطیلی سریالی مدارس 
بوده ایم.به نظر می‌رسد دانش آموزان در حال دادن تاوانی هستند که ارتباطی به آنان ندارد 
حقوقدان و مستقیما مرتبط با کم‌مسئولیتی مدیران است.�

رئیس جمهور با تاکید بر این که اولویت دولت رفع مشکلات اقتصادی و افزایش 
رفاه مردم است، گفت که هویت دینی و ملی، یک سرمایه‌ بزرگ برای مردم ایران 
است و باید حفظ شود. باید تلاش کنیم این فرهنگ همچنان اصیل باقی بماند 
و مورد هجوم و آسیب قرار نگیرد. هدف دشمن و غربی‌ها، حمله به فرهنگ‌ها و 
صفحه 5 خرده‌ فرهنگ‌هاست.� شنبه 2 دی 1402 _ 9 جمادی الثانی 1445 _23 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2325 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رئیس جمهور در سفر به گلستان:

 حفظ اصالت »دینی _ ملی«
 وظیفه همگانی است

»همدلی« چرایی گرفتاری در تله مشکلات اقتصادی را بررسی می‌کند

پای لنگ سیاست در اقتصاد
همدلی|  سمیرا اکبری: بعد از ارائه برنامه هفتم و نقدهایی که 
بر مشکلات ساختاری  این برنامه وارد شد، بودجه سال آینده 
نیز در تحلیل‌های کارشناسی به منزله تصویر مبهم از آینده 
اقتصادی کشوربحث‌های زیادی ایجاد کرد. این بودجه  که بدون 

سایه روشن‌های شفاف از منابع و هزینه‌ها مورد انتقادهای فراوان 
قرار گرفت. همزمان فساد بزرگ چای و نظام چند نرخی ارز در 
کشور که دولت‌ها را به سیاست‌ورزی در زمین اقتصاد کشانده، 
اقتصاددانان را به تذکر دوباره درباره آنچه که در سال‌های گذشته 

تکرار شده واردار ساخت: » سیاست در خدمت اقتصاد و توسعه یا 
اقتصاد در خدمت سیاست خارجی و داخلی ؟« این موضوعی است 
که ریشه‌ها و ابعاد گسترده‌ای در اقتصاد ایران و روابط سیاسی 
صفحه 3 موجود در آن دارد.�

وسیه اعتراض به ر
ولایتی درباره ضربه به اعتبار »مسکو« هشدار داد
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ظرفیت بخش‌خصوصی در 
مناطق آزاد کم بها نیست

 محمد صادق مبرهن نیاکان
فعال اقتصادی

بی‌تدبیری مسئولان و 
دانش‌آموزان بی‌گناه!

 دکتر فریدون پهلوان
حقوقدان

یادداشت ها

1

1 پاتک همتی به تک جهرمی:

لیست تخصیص ارز دولتی را 
منتشر کنید

»همدلی« از جذب هزاران طلبه در آموزش و پرورش گزارش می‌دهد

طلبه‌ها به مدرسه می‌روند

هوشنگ اکبری در گفت‌وگو با همدلی:

 »منوهین« ویلن قنبری را 
تائید کرد و »مارکوف« من را 

 در آستانه سال جدید میلادی اعلام شد

 128 ورزشکار شاخص ایران 
تحت تدابیر ویژه »آنتی‌دوپینگ«
7
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همدلی در گفت‌وگو با دو کارشناس سیاست خارجی را نقد می‌کند

زمان بازنگری در روابط خارجی؟

در این دولت هم مثل دولت‌‌‌های پیشین تنها 
راه حل مقابله با آلودگی هوا دو موضوع است؛اول 
دعا کردن برای وزش باد و بارش باران و برف 
و دوم تعطیلی مدارس و اداره ها.البته که این 
شدت از آلودگی هوا باعث و بانی مرگ و میر 
بسیاری است و لطمات جبران ناپذیر سلامتی 
برای جامعه دارد ولی در کنار این موضوع باید 
اذعان کرد که دانش آموزان نیز دچار خسران 
می‌شوند.دانش آموزان حداقل دو سال درگیر 
کرونا بوده و درحالی که قدری نظام آموزشی 
سر وشکل گرفته بود این بار گرفتار آلودگی هوا 

و تعطیلی‌‌‌های مکرر شده اند. 

شورای هماهنگی و همکاری که نمایندگان 
بخش عمده فعالان اقتصادی مناطق آزاد 
است. در واقع نیمه پنهان مناطق آزاد هستند. 
مناطق آزاد دارای تعریف مشخصی در سطح 
بین‌المللی است و براین اساس ابتدا دولت‌ها 
زیرساخت‌‌‌های را ایجاد می‌کنند و بعد اقدام 
به جذب سرمایه گذاران؛ در مدل ایجادی 
مناطق آزاد کشورمان، مناطق آزاد نسل 
اول، کم برخوردار بودند و در این میان کم 
برخوردارترین منطقه آزاد کشور یعنی چابهار، 
روزگاری داشت که آب آشامیدنی ما آب کولر 

بود و شش تا هشت سال برق داشتیم.


